
Saulėta,
dieną 65, naktį 45,
Saulė teka 5:41, leidžiasi 6:10

M & (U> <9 01M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

the hirst ana Gi c atert Lithuanian Daily in America

KMmiiHos
1 be Lithuanian Daily New»

Published by The Lithuanian Newi PuLlidb<nu Cft tne
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608

HAymarket 1 - 6100
Over One Million Lithuanian In The United Statet

VOL. LV Price 10c
XA   1 Ališauskas, K. 11 2 68

CEKOSLOlinniJA REFORMUOJA RINKIMUS
Chicago, Ill. — Ketvirtadienis, Kovo-March 28 d., 1968 m. Kaina 10c 75

AFRIKOS KRAŠTAI NEPATENKINTI 
PRANCŪZIJOS PREKYBA SU P. AFRIKA

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė ir ypač jos preziden
tas de Gaulle iki šiol Afrikos juodųjų valstybėse turėjo gerą vardą. 
Daug Afrikos valstybių vartoja prancūzų kalbą ir buvusiose ko
lonijose prancūzai investuoja daug pinigų bei remia naujas vy
riausybės. Afrikiečiai neužmiršta ir de Gaulle’io nuolaidų Alžire, 
kuris tapo laisvas jo dėka. Pastaruoju metu ir Afrikoje atsiranda 
daugiau kritikos balsų Prancūzijai. Neseniai Tanzanijos preziden
tas Nyerere ir Zambijos Kaunda kritikavo Prancūzijos politiką.

Afrikos valstybių vienybės 
organizacija pasmerkę Prancū
zijos prekybą su rasistinėmis 
Pietų Afrika, Rodezija ir Por
tugalija. Britų laikraščiai jau 
seniai rašo, kad Prancūzija siun
čia savo Alžire gaminamą ga
zoliną į Rodeziją. Prancūzija tai 
paneigė.

Britams atsisakius parduoti 
Pietų Afrikai ginklų, ji perka 
juos Prancūzijoje. Neseniai P. 
Afrika užsakė už 100 milijonų 
dolerių Prancūzijoje Mirage lėk
tuvų, Alouette helikopterių ir 
AMX tankų. Prancūzija pažadė
jo pristatyt?! ir pakrančių apsau
gos laivų bei povandeninių lai
vų.

Juodosios Afrikos valstybėms 
ypatingai nepatinka Prancūzijos 
ginklų pardavinėjimas Portuga
lijai, kuri kovoja su Angolos ir 
Mozambikos partizanais. Portu
galai perka įvairius laivus, ku
rie reikalingi kariuomenei Por
tugalų Ginėjoje.

Visi šie biznio susitarimai su 
juodųjų afrikiečių priešais gali 
pakenkti de Gaulle prestižui Af
rikoje. Afrikos valstybių va
dai reikalauja, kad Prancūzija 
pasiaiškintų, kodėl ji parduoda 
ginklus Jungtinių Tautų pa
smerktoms už rasizmą valsty
bėms.

Spauda paskelbė 
studentų punktus
VARŠUVA. — Lenkijos laik

raštis “Zycie Warszawy” išspau
sdino pagaliau studentų susirin
kime Politechnikoje priimtą re
zoliuciją, tačiau kiekvieną jos 
punktą stipriai sukritikavo. Stu
dentų reikalavimai, kad būtų lai
komasi konstitucijoje numatytų 
kalbos, spaudos, susirinkimų, de
monstracijų laisvės, atmetami, 
nurodant, kad “šitokios laisvės 
negali būti vartojamos prieš mū
sų socialistinės sistemos charak
terį”.

Reikalavimas, kad būtų paleis
ti suimti studentai, atmetamas, 
nes toks paleidimas galėtų at
rodyti, kaip kolektyvinio nelie
čiamumo konceptas.

Reikalavimas, kad šnipai ir ci
viliai aprengti policininkai nesi- 
maišytų universitetuose irgi ne
priimtinas. Laikraštis sako, kad 
be jų nebūtų galima kovoti prieš 
nusikaltimus ir užsienio žvalgy
bą.

Studentai reikalavo, kad bū
tų spaudoje paskelbti suimtųjų 
sąrašai. Į tai laikraštis sako, 
kad ne visi suimtieji nori į tuos 
sąrašus patekti.

Atleidus jau 12 žymių lenkų 
komunistų partijos narių ir uni
versiteto pareigūnų, spaudoje 
dar kritikuojami keli valdinin
kai, jų tarpe kultūros ministe
rijos aukštas pareigūnas Stanis
law Neumark ir Juliusz Katz-Su- 
chy, buvęs Lenkijos ambasado
rius Indijoje, delegatas Jungti
nėse Tautose ir užsienio reikalų 
ministerijos spaudos skyriaus di
rektorius. Jie abu yra žydai.
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Komunistams paleidus pirmus mortarus Į Phu Bai srityje esantį aerodroma Vietname, kariai 
krinta ir slepiasi nuo sprogstančių sviedinių.
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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

SAIGONAS. — Pietų Vietna- 
mo prezidentas Thieu pareiškė 
spaudai, kad komunistai planuo
ja dar vieną smarkią ofenzyvą 
šią vasarą, prieš Amerikos pre
zidento rinkimus. Tai būsiąs pa
skutinis jų pasispardymas, nes 
sausio mėnesio puolimuose jie 
neteka 50,000 vyrų. Komunistai 
planuoja taip paveikti Amerikos 
politinę sceną, kad Amerika su
tiktų su bet kokiomis derybo
mis. Prezidentas pareiškė, kad 
jis tikisi iki rudens turėti dar 
135,000 vyrų kariuomenėje. Jis 
atleido iš pareigų jau 69 provin
cijų viršininkus, kovodamas su 
korupcija. Prezidentas kritikavo 
senatorius Fulbrightą ir Kenne- 
dį, nes jų kritika apsunkinanti 
karo vedimą.

WELLINGTONAS. — šian
dien prasideda Seato valstybių 
konferencija Naujoje Zelandijo
je. Ji tęsis ir kitą savaitę, ka
da suvažiuos ir užsienio reikalų 
ministerial. Amerikos delegaci
jai dalyvaus valst. sekretorius 
Deanas Ruskas.

PARYŽIUS. — Popiežius pa
skyrė nauju Paryžius arkivysku
pu Francois Marty, 63 metų bu
vusį Rheimso arkivyskupą. Jis 
yra žinomas liberaliomis pažiū
romis, rėmęs prancūzų kunigų- 
darbininkų programą.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
valstybės sekretoriaus padėjėjas 
George Bali ragina Amerikos 
vyriausybę persvarstyti visą sa
vo užsienio politiką, remiantis 
nauju pasaulio jėgų balansu. Jis 
aiškina, kad ateityje pasaulyje 
bus keturios didžiosios galybės: 
Amerika, Sovietų Sąjunga, Va
karų Europa ir Japonija. Tarp 
jų reiškės išlaikyti lygsvarą.

VIENA. — Patikimi šaltiniai 
praneša, kad Vengrijos kardi
nolas Mindszenty norįs palikti 
savo prieglobstį Amerikos amba
sadoje Budapešte ir važiuoti į 
Romą. Penktadienį jam sukan
ka 76 metai. Jis jau gyvena am

basadoje 12 metų.

P. JEMENE KARIŠKIAMS NEPAVYKO 
NUVERSTI PROSOVIETINĖS VALDŽIOS

ADENAS. — Pietinio Jemeno prezidentas ai Shaabi pra
nešė, kad iš kariuomenės buvo atleista 150 karininkų ir kad 
kariuomenės valymas bus tęsiamas po nepavykusio praėjusios 
savaitės bandymo paimti valdžią. Kartu Pietinio Jemeno vy
riausybė pareikalavo, kad Amerikos karinis atašė komandierius 
Dale Perry per 24 valandas apleistų kraštą. Prezidentas ai Shaabi 
nurodė, kad karininkų dauguma yra britų treniruoti ir turi bur
žuazinį mentalitetą. Visi priešrevoliuciniai elementai bus išvalyti 
iš kariuomenės ir iš valdininkijos.

Karininkų sukilimas tęsėsi tik 
vieną dieną. Buvo sustabdyti 
visi lėktuvų skridimai, uždarytos 
sienos ir įvestas draudžiamas 
vaikščioti laikas. E^aip Tautinis 
Išlaisvinimo frantas, — valdan
čioji Pietų Jemeno partija atsi
ėmė valdžią, — prezidentas ne
paaiškino.

Pietų Jemenan atvyko 15 as
menų sovietų karinė delegacija, 
vadovaujama generolo Aleksan
dro Požarskio. Sausio mėnesį 
Sovietų Sąjungoje lankėsi P. Je
meno gynybos ministeris ai 
Beedhas. Jis tada kalbėjo norįs 
apginkluoti savo kariuomenę mo
derniais sovietų ginklais ir pa
keisti senus britų paliktus gink
lus.

P. Jemeno prezidentas paskel
bė ir naują žemės reformą. Visos 
žemės, galvijai ir mašinos bus 
atimtos iš įvairių šeikų, sultonų, 
principų ir ministerių bei jų 
pakalikų ir atiduotos žemdir
biams. Daugiausia žemės bus 
leidžiama turėti 25 akrus, jei ji 
drėkinama ir 50 akrų nedrėkina
mos.

Gen. Creighton W. Abrams Vietname 
ėjo gen. Westmoreland pavaduotojo 
pareigas. Paskyrus gen. Westmore- 
landą JAV kariuomenės štabo virši
ninku, manoma, kad prezidentas pas
kirs gen. Abrams Vietname esančių 
JAV karo jėgų vadu. Gen. Abrams 
pakviestas į Washington^, kad išsikal
bėtų su karo vadovybe ir prezidentu 

Johnsonu.

Siūlo nepabėgti 
iš P. Vietnamo

NEW YORKS. — Buvęs pre
zidentas Eisenhoweris naujame 
“Readers Digest” numeryje sa
vo straipsnyje rašo, kad jis ne
rems tokių kandidatų į preziden
tus. kurie reikalaus pasitrauki
mo iš Vietnamo. Jis vadina pro
testus prieš karą “parama ir pa
guoda priešui”. Tie pratęstai 
tik apsunkina garbingas dery
bas su priešu.

Prezidentas Eisenhoweris ne
mini pavardžių, tačiau keliuose 
sakiniuose jis aiškiai pasisako 
prieš sen. R. Kennedį, kurio ke
li išsireiškimai straipsnyje pa
cituojami. Eisenhoweris sako, 
kad to jauno senatoriaus tikslas 
yra politinis, tačiau ne patrioti
nis.

♦ Indonezijos parlamentas 
patvirtino generolą Suharto pre
zidentu iki 1973 metų. Parla
mento rinkimai bus 1971 metais.

Apie 30 my ib į šiaurės va
karus nuo Saigono vyksta kietos 
kovos su komunistais. Didieji 
bombonešiai bombardavo komu
nistų pozicijas prie Khe Sanho 
marinų bazės.

♦ čekų komunistų vadas Dub- 
čekas pareiškė, kad jis žadėjęs 
Sovietų Sąjungos vadams, jog 
Čekoslovakijos reformos nepa
keis jos užsienio politikos ir ji 
liks sovietų bloke. Kartu Dub- 
čekas kritikavo kitų valstybių, 
ypač Rytų Vokietijos kišimąsi 
į Čekoslovakijos vidaus reikalus.

♦ Pietų Vietname mokiniai 
vėl sugrįžta į mokyklas. Po ko
munistų puolimo miestuose mok
slas buvo nutrauktas, nes dauge
lyje vietų mokyklos buvo panau
dotos karo pabėgėliams priglaus
ti.

♦ Panamos prezidento priešas 
pažadėjo pašalinti kariuomenės 
vadą, kai jis taps prezidentu. 
Vyriausias Teismas kitą savaitę 
susirenka spręsti, kuris dviejų 
dabartinių prezidentų yra teisė
tas.

♦ Amerikoje vėl pakilo pra
gyvenimo kainos 0.3 G per va
sario mėnesį.

Naujas britu užsienio reikalu ministe
ris Michael Stewart. Jis nemoka to- 
kiu karšty kalby sakyti, kaip sakyda
vo atsistatydinęs George Brown. Nau
jas ministeris ilgus metus dirbo su 

premjeru H. Wilsonu.

Australija padės 
Pietą Vietnamui

CANBERRA. — Australijos 
premjeras parlamento atidary
me pasakė kalbą, kurioje dar 
kartą pabrėžė, kad Austrilija 
tvirtai laikysis Vietname ka
riaujančių valstybių sąjungos. 
Vietnamiečiai turi turėti pagrin
dinę teisę patys nuspręsti savo 
tautos ateitį, — kalbėjo prem
jeras John Gortonas.

Australijos spauda palankiai 
sutiko naujo premjero pareiški
mą. Tik bijoma, kad Amerika 
vėl prašys Australijos, kad ji 
padidintų savo turimą Vietna
me kareivių skaičių.

Australija jaučia vis didesnę 
atsakomybę Malaizijos-Singapu- 
ro srityje. Iš čia, kaip žinoma, 
britai ištraukia stiprias savo ka
rines jėgas. Australams teks 
užpildyti dalį atsiradusios tuš
tumos. Todėl abejojama, ar Aus
tralija galės žymiai pakelti savo 
kariuomenės dydį Vietname.

Panamoj didėja 
politinė krizė

PANAMA. — Panamoje poli
tinė krizė dar pagilėjo, kai par
lamento nariams ir jų parinktam 
naujam prezidentui nebuvo leis
ta įžengti į parlamento rūmus. 
Prezidento Robles pasiųsta ka
riuomenė apsupo parlamento rū
mus ir atvykusiems parlamento 
nariams bei naujai sudarytai vy- metais, čekų pradėtų reformų, 
riausybei pareiškė, kad jiems į ; 
parlamentą įeiti neleidžiama. I 

Kiek padaugėjo minięs riau- ■ 
šės Panamos mieste. Policija ir 
kariuomenė turėjo ne kartą pa
naudoti ašarines dujas ir šūvius 
» viršų minioms išsklaidyti. Ką 
toliau darys su prezidentu susi
pykęs parlamentas, dar nežinia. 
Prezidento politinis priešas, da
bartinis senato pirmininkas ir 
kandidatas į prezidentus Marco 
rias tikėjosi, kad jį parems pla
čios gyventojų masės ir genera
liniu streiku bei riaušėmis pri
vers’ prezidentą Robles pasi
traukti. Gyventojai tačiau per 
daug Į šį ginčą nesikiša ir stebi, 
kas bus, iš toliau.

PHIL ADELPHI J A. — Ameri
kos karo laivas “New Jersey”, 
kuris 11 metų išbuvo atsargos 
laivų prieplaukoje, pirmą kar
tą išplaukė į atvirą jūrą bandy
mams. Laivas turi 1,400 vyrų
įgulą ir 70 karininkų. Jo ginklų 
arsenale yra ir devynios 16 co
lių patrankos, kuriomis jis greit 
apšaudys Š. Vietnamo krantus.

ČEKOSLOVAKŲ PREZIDENTO VIETON 
PASKELBTI KETURI KANDIDATAI
PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos centrinis ko

mitetas šiandien susirenka svarstyti prezidiumo jau priimtų 
valdžios reformų. O šeštadienį susirinks parlamentas rinkti nau
jo prezidento, vietoj priversto atsistatydinti Novotnio. Kandidatų 
tarpe yra buvęs gynybos ministeris Ludvikas Svoboda, miškų 
ministeris Josefas Smarkovskis, rašytojas Ladislav Novomenskis 
ir profesorius Antonin Sormas. Partijos prezidiumas jau paskel
bė kai kurias numatytas reformas. Svarbiausia jų yra ta, kad 
ateityje ne partija, bet vyriausybė bus vyriausias valstybės 
organas.

Prezidiumas nutarė atidėti sa
vivaldybių rinkimus iki birželio 
mėnesio galo. Jie buvo numaty
ti gegužės mėnesį, šis atidėji
mas padarytas tam, kad būtų 
galima išstatyti daugiau negu 
po vieną komunistų kandidatą į 
renkamas vietas.

Visos komunistų valstybės ta
riamai yra valdomos vyriausy
bių, tačiau tikroji galia yra par
tijos vadų rankose. Premjeras 
Lenartas neseniai savo kalboje 
pripažino, kad jo vadovaujama 
Čekoslovakijos vyriausybė ne
sprendė užsienio politikos ar gy
nybos reikalų bei krašto saugu
mo. Tais reikalais rūpinosi par
tija. Dabar Čekoslovakijoje tai 
norima pakeisti, atitraukiant 
partijos vadovybę iš tiesioginio 
rūpinimosi kasdieniniais reika
lais.

Nesutiko su manevrais
Čekoslovakijoje po Dresdene 

sušaukto komunistinių valsty
bių vadų susirinkimo kilo baimė, 
kad sovietai gali pradėtas re
formas grasinimais ir kitom 
priemonėm sustabdyti. Tam ne
rimui išblaškyti partijos vadas 
Dubčekas suteikė valstybinei 
spaudos agentūrai pasikalbėji
mą. Jame Dubčekas pripažino, 
kad konferencijoje buvo susirū
pinimo, jog čekų partijos pra
dėtas demokratinimo procesas 
gali būti išnaudotas prieškomu- 
nistinių elementų krašte.

Pragoj valdininkai kalba, kad 
Dubčekas sumaniai išvengė ka
riuomenės manevrų Čekoslovaki
joje. Varšuvos pakto valstybės 
■pasiūlė rengti manevrus, norė
damas įvesti į Čekoslovakiją so
vietų, lenkų ir rytų vokiečių ka
riuomenės dalinius. Dubčekas 

(įrodinėjo, kad tai labai pakenktų 
i komunistų tikslams, nes užsie
nis ir patys čekoslovakai pagal- 

, votų, kad sovietai atvyko už- 
■ gniaužti, kaip Vengrijoj 1956

Vokiečiai kritikuoja
Daugiausia Čekoslovakijos pa

sikeitimus kritikuoja vokiečių 
komunistai. Ideologinis jų eks
pertas Kurt Hageris, Rytų Vo
kietijos politbiuro narys, pasmer
kė “atnaujintojus”, “revizionis- 
tus”, kurie paneigia tradicinę 
partijos reikšmę valstybėje. Tie 
modernieji atnaujintojai varto
ja mūsų priešų kalbą, aiški
no Hageris. Jie atima iš dar
bininku klasės jai Markso ir Le
nino skirtą reikšmę ir suteikia 
per daug reikšmės inteligentijai, 
kaip tikrajai jėgai valstybėje. 
Hageris kritikavo ir “susitiki
mo. teorijos” rėmėjus. Ta teo
rija sako, kad komunizmui ir 
kapitalizmui pamažu keičiantis, 
abi tos sistemos ateityje susi
tiks ir taps viena. Kalbėtojas nu
rodė, kad šitokia teorija yra prie
šinga Markso paskelbtai klasių 
skirtumo ir kovos dėsniui.

Vengrijos komunistų teoreti
kas Zoltan Komoscinas įspėjo, 
kad partijos reformatorių gre
tas Čekoslovakijoje papildo ir

Generolas Abrams 
Baltuose Rūmuose
WASHINGTONAS. — Gene

rolo Abrams kelionė iš Saigono 
Į Washingtoną sukėlė spaudoje 
įvairių spėliojimų. Jis šiuo me
tu yra vyriausio Amerikos ka
rinių jėgų Pietų Vietname vado, 
generolo Westmorelando pava
duotojas ir todėl, natūralu, kad 
būtų laukiama, kad jis užims 
Westmorelando vietą.

Kiti tvirtina, kad gen. Abrams 
yra užsiėmęs Pietų Vietnamo 
kariuomenės ir ypač naujų dali
nių apginklavimu ir apmoky
mu. Jis ir Washingtone esąs 
tam, kad gautų vietnamiečiams 
geresnių ginklų.

Generolas Abrams yra tankų 
karo specialistas. Todėl abejo
jama, ar jo patyrimas Antrojo 
pasaulinio karo metu būtų nau
dingas Vietname, kur tankai 
teturi nedidelį vaidmenį. Be to, 
gen. Abrams visą laiką rėmė 
ligšiolinę Westmorelando takti
ką “surasti ir sunaikinti” priešą. 
Todėl abejojama, ar jam bus pa
vesta vadovauti karui Vietname, 
kur ši taktika dar nedavė ap
čiuopiamų laimėjimų.

Maskvoje nubausti 
šeši komunistai

MASKVA. — Jaunimo demon
stracijos Lenkijoje ir Čekoslova
kijos reformos kiek nukreipė pa
saulio dėmesį nuo Įvykių pačio
je Sovietų Sąjungoje, kur irgi 
vyksta bruzdėjimas jaunųjų in
telektualų tarpe. Dabar vėl pa
tirta, kad iš komunistų partijos 
Maskvoje buvo pašalinti šeši as
menys, vienu ar kitu būdu pasi
reiškę per jaunų rašytojų teis
mą.

Nubaustųjų tarpe yra advo
katas Boris Zolotuchinas. kuris 
teisme buvo gynėju Aleksandro 
Ginzburgo. Jam teko būti gy
nėju ir amerikiečio Newcomb 
Mott, kuris 1965 metais iš Nor
vegijos netyčiomis perėjo sieną 
į Sovietų Sąjungą. Jis buvo 
nuteistas 18 mėnesių kalėjimo, 
Amerikai pranešta, kad Alott 
1966 metais jis nusižudęs trau
kinyje.

Kiti penki iš partijos pašalin
ti asmenys yra: dąilininkas Bo
ris Birgeris, Lev Koplevas — 
Boris šraginas, Juri Koriakovas 
ir Liudmila Aleksejevas. Trys 
paskutinieji esą žurnalistai.

♦ Po ilgų pasitarimų Baltuose 
Rūmuose, Pentagone, generolas 
Abrams išvyko atgal į Pietų 
Vietnamą.

dešiniojo sparno prieškomunis- 
tinės jėgos. Todėl čekų partijai 
reikia budriai kovoti dviem
frontais, — prieš besitraukian
čias komunistų konservatorių jė
gas ir prieš jėgas, idealizuojan
čias buržuazine respubliką.
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ATSISVEIKINO DR. JUOZĄ ŠABANA

DR. JUOZAS ŠABANAS

II.

Juozas šabanas, Kaune be
studijuodamas mediciną, gy
veno žiburėlio bendrabutyje. 
Pastogė ten buvo, bet ne vi
suomet buvo maisto. Jani te
ko studijuoti ir uždarbiauti. 
Vienu metu jis buvo paskirtas 
to paties bendrabučio vedėju. 
Jis neužmiršo Žiburėlio ir 
tremtyje. Buvo suorganizavęs 
skyrių Chicagoje, dalyvavo i 
susirinkimuose, davė aukų, o' 
kurį laiką net pirmininkavo.

Dr. Juozas šabanas mėgo 
skaityti ir pafilosofuoti. Jis 
mėgdavo persvarstyti pačius 
svarbiausius klausimus, duo
damas naujas apybraižas gi
liausiems Įsitikinimams. Sun
kus darbas ir ilgos valandos ne
atstumdavo jo nuo knygos. Jis 
buvo retas inteligentas, kuris, 
baigęs mokslus, nebijojo mo
kytis, sekdavo naujoves. Di
džiausioji žmogaus dovana - 
tai protas, kaip šabanas sa
kydavo — sveikas protas. Ve
lionis buvo protingas žmogus 
ir savo gyvenime padarė kelis •

labai protingus nutarimus:
Jis pasirinko tokią pasaulė

žiūrą, kuri niekad nepriešta
ravo sveikam protui ii- davė 
reikalingos aiškumos besikei
čiančiai kasdienybei. Jam bu
vo aišku, kas ir ką daro; jis 
niekad neklausė kitų, ką jis 
turi daryti. Jis darė, pagal sa
vo išgales.

Jis pasirinko tokią profesiją, 
kuri visą gyvenimą jį laikė ar
ti prie žmonių, prie jų skaus
mų ir kasdieninių rūpesčių. 
Ne atlyginimas jam buvo svar
bu. Jam rūpėjo pagydyti žmo
gui, sumažinti jo skausmus, 
įžiebti jam vilties kibirkštėlę. 
Profesijos pasirinkimas ir ryž
tas mokytis buvo sąmoningas, 
apgalvotas.

Jis ir savo gyvenimo draugę 
laimingai pasirinko gerą, gabią, 
ryžtingą. Kitos tokios nebuvo 
Lietuvoje, nėra ir Amerikoje. 
Jis ją mylėjo, jai padėjo, ja 
džiaugėsi ir ja didžiavosi. Mes 
visi, visi Amerikos lietuviai ja 
irgi didžiuojamės: jos pasise
kimais, jos vedamu darbu ir

nešamu gerbūviu. Buvo .ir 
tokių mūsų tautiečių, kurie 
šabanams pavydėjo, bandė 
jiems pakenkti... Jie tik sau 
amžiną gėdą užsitraukė. Vi
siems mums malonu būti šios 
pavyzdingos šeimos draugais...

Dr. Juozas šabanas nesiekė 
garbės, nemėgo blizgučių, ne
siveržė i pirmąsias eiles ir ne
lindo i spaudos puslapius pa
sigarsinti. Jo darbai, elgsena, 
taktas garsą apie ji nešė. Jis 
buvo tiek kuklus, kad net di
desnės fotografijos neturėjo. 
Visos fotografijos buvo per
žiūrėtos, tikėtasi rasti didesnę 
mirties pranešimui, bet ne
rasta, visos mažytės. Dakta
rui Šabanui atliktas darbas 
daugiau reiškė, negu gražiau
si žodžiai; šiandien suteikta 
pagalba buvo vertingesnė, ne
gu pažadai; teisinga elgsena 
buvo svarbiau, negu gražiau
siai skambantis moralinis dės
nis. Mes' visi pasigesime to 
nuoširdumo, kuris dvelkė iš 
Dr. šabano žodžių, elgsenos ir 
širdies, kai buvo svarstomos 
sudėtingos ar pačios papras
čiausios gyvenimo problemos.

Mes lenkiame galvas, atsis
veikindami, prieš nepapras
tai gerą tyros sąžinės ir krišto
linės dorovės didelio ryžto lie
tuvį. Ne tik savo, Naujienų, 
bet ir visų čia susirinkusiųjų 
vardu daktarei Alvinai, sūnui 
Algiui ir broliui Mečiui reiš
kiu nuoširdžiausią užuojąutą. 
Linkiu turėti reikalingos ener
gijos ir ryžto tęsti lietuviams 
ir visai žmonijai humanišką 
ir naudingą darbą, —r baigė M. 
Gudelis.

Vėliau Šabanų šeimos var
du Gudelis padėkojo visiems 
atsilankiusiems Į koplyčią, at- 
siuntusiems gėlių ir pareišku- 
siems užuojautas. Jis pasakė, 
kad Dr. Juozo šabano atsis

veikinimo iškilmės tuo ir bai
giamos. Visi, kurie nori nu
lenkti galvą ir pagerbti velio
nį, yra prašomi praeiti pro 
karstą. Vėliau valandėlei pa
liksime prie karsto šeimos na
rius ir artimuosius. Koplyčio
je buvę žmonės praėjo pro 
karstą ir paskutinį kartą atsis
veikino Dr. Juozą Šabaną.

Atsisveikinus šeimos na
riams, karstas buvo uždeng
tas, nuvežtas į Bohemian Na
tional Cemetery krematoriu
mą ir palaikai ten sudeginti. 
Urna su Dr. Juozo šabano pa
laikais bus atvežta i Lietuvių 
Tautines Kapines. Ji bus lai
koma ten, kol šeima turės ga
limybės nuvežti joje laikomus 
pelenus į laisvą Lietuvą ir iš
barstyti Raudėnų laukuose.

Škotas pas daktarą

Vienam škotui buvo reikalin
ga rimta operacija ir škotas krei
pėsi į brangiausią chirurgą vi
same mieste. Operacija pasise
kė puikiai ir škotą pagydęs dak
taras jam įteikė $2,000 sąskai
tą.

“Tai baisiai daug”, ir škotas 
pasisakė tiek jokiu būdu neiš
galįs mokėti. Po ilgų derybų 
daktaras nusileido iki $200, pa
reikšdamas škotui : “Mokant tiek 
yra tas pats, ką ir nieko nemo
kėti...”

“Ačiū, jau ačiū, aš tikėjausi, 
kad tamsta taip pasakysi!” nu
džiugo škotas.

“Bet pasakyk man”, paklau
sė daktaras škotą, “žinodamas, 
kad neišgalėsi mokėti honoraro, 
kodėl tamsta ėjai pas daugiau
siai kaštuojantį daktarą?”

“Pons daktare”, atsakė ško
tas, “kur reikalas liečia mano 
sveikatą, man pinigai nelošia jo
kios rolės!”

Sleep on Beautyrest 
for 45 Nights

If you’re not completely satisfied... return itl

$895°
Twin or Full Size, Mattress or 
Foundation/Choose regular or extra firm

EXTRA LONG, Twin or Full Size, $99.50 each.

QUEEN SIZE, 60" x 80", $239.50 set

KING SIZE, 76" x 80", $339.50 set

Convenient Credit Terms

SIMMONS World’s Largest Mattress Manufacturer
.... X.V.J..V.-V .......................   *.Vy.Xšv;wAv./*cA/z.-...-.... ..............• ..

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
1732 WEST 95 STREET TEL.: 258-9560

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

moka

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1890 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 28, 19M

2



ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
A. Tamošaitienės kūriniai Windsor© universitete

Kai Čikagoje mūsų dailinin
kų parodų virtinė beveik nenu
trūksta, tai Detroite jų kartais 
mėnesių mėnesius nesulaukiame. 
Pasitaiko, žinoma, ir išimčių. 
Tokia gera išimtis, tokia maloni 
staigmena buvo kovo vidurio sa
vaitgalis. Kovo 16, be jokių pa
žymėtinų ceremonijų, buvo ati
daryta Anastazijos Tamošaitie
nės meno paroda Windsore, o ko
vo 17, Lietuvių namuose, pir
mąjį kartą išvydome Antano Pe- 
trikonio kūrybą. Pastarasis, kai 
šios eilutės pasieks skaitytoją, 
jau bus Detroitą palikęs. O A. 
Tamošaitienės kūryba užsibus 
iki balandžio 23-sios.

Nė pusmečiui nepraėjus nuo 
panašios parodos Detroito uni
versiteto bibliotekoje, į Windso- 
ro mokslo šventovę dailininkė at
ėjo su 45 darbais: 25 aliejaus pa
veikslai, 5 guašo ir 15 audinių. 
Jie išdėstyti kiek ankštokoje, 
bet labai šviesioje, jaukioje me
no galerijos patalpoje, “Univer
sity Center” rūmuose (rūmai 
tikrai randasi pačiame universi
teto keliolikos pastatų vidury, 
prie Patricia gatvės; o pats 
Windsor© universitetas, tai be
veik po Ambasadoriaus tiltu pa
barstytas, tad be klaidžiojimų 
surandamas).

Apie A. Tamošaitienės kūry
bą paskutiniu metu spaudoje bu
vo daug rašyta. Buvo ir gerų jos 
kūrinių nuotraukų. Sekmadie
nio, kovo 17-sios pavakary, pa
rodą kartu apžiūrinėdami, su 
dailininke vedėm pašnekesį. Pa
klausta, kodėl ji taip pamėgo uni
versitetų sales, šypsodamosi aiš
kino, kad “universitetuose yra 
akądeminis žvilgsnis į meną”, 
kad akademikai į dailę žiūri ne 
vien tik kaip j objektą butui pa
puošti, bet daugiau studijiniu 
žvilgsniu, paisydami estetinės 
pusės, domėdamiesi stiliumi. Be

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00 
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI.................................  $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky) 

to, ten akademikai turį progą pa
lyginti lietuvės kūrybą su ame
rikiečių bei kanadiečių menu.

Klausiau, ar daug darbi) yra 
tie patys, kuriuos neseniai ma
čiau Detroito un-te? Man bu
vo skubiai atsakyta, kad — nė 
vieno! Visi darbai esą nauji. 
Kaip, girdi, galima du kartu pus
mečio bėgyje į tą pačią vietą 
vežti tuos pačius kūrinius? Juk 
Windsoras ir Detroitas, tai vie
nas miestas dviejose valstybė
se...

Supratusi paklausėjo profaniš- 
kumą, dailininkė maždaug šitaip 
dėstė:

“ Mano paveikslai nėra aprėž
ti natūraliais objektais. Jie nėra 
realizmo daiktai. Jie yra gry
nai pergyvenimo, vaizduotės sin
tezė, su asmenine stiliaus pa
raiška, pusiau abstraktinė dailė, 
kur stebėtojas gali giliau, ge
riau įžiūrėti į dailininko pasaulį. 
Ten, kur vaizduojami daiktai, tai 
ir dėmesys nukrypsta į daiktus; 
o kai paveiksle nėra daiktų, ta
da lengviau įsijungti į meną...”

Klausimas, kaip dadlininkė 
taip greit, tiek daug naujų dar
bų parūpino keleto mėnesių lai
kotarpyje, būtų buvęs labai ne
protingas. Būdamas Tamošai
čių galerijose prie Kingston© 
mačiau, kad kiekvienas jų ten 
turi darbų ne kelioms, o kelioli
kai parodų iš karto. Pačios dai
lininkės žodžiais, ne parodoms 
ji tapanti, ne paprodoms nė au- 
džianti. Jei patinkąs pats kū
rybinis momentas, kūrimas tik 
grynai menui. Kaip tapanti ? 
“Sugalvoju paveikslo idėją, su
sigyvenu su ja. Pergyventi vaiz
dai atkuriami drobėje. Vienus 
tapau spontaniškai, greitai, prie 
kitų užtrunku, kol randu tinka
mą sprendimą. Ilgiausiai užsilie
ka gamtiniai vaizdai. Mane itin 
domina mikro-gamta, metų pa

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI. 

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

sikeitimas, saulės apšvieta, va
karo prieblandos, aušros proš
vaistės, ūkanos migloti rytai, 
nakties šešėliai. Kiekvienu pasi
keitimu, toj pačioj vietoj, vis ki
toks būną spalvų ir net formų 
keitimasis...”

To paties sekmadienio vakare 
pokalbiai buvo tęsiami didesnia
me būry, Jolandos ir Mykolo Ka
zių erdviuose namuose Windso- 
ro priemiestyje. Kas punčą, kas 
konjaką, o kas kavą geriodami, 
delikatesais užkąsdami, svečiai 
iš dviejų valstybių ir dviejų 
miestų turėjo vieni kitiems daug 
apie ką kalbėti. Be jau minėtų 
vaišingų šeimininkų, šalia Anas
tazijos ir Antano Tamošaičių, su
tikau Windsoro un-to filosofijos 
profesorių Robertą Pinto, ku
ris pasirūpino leidimu parodai 
universitete rengti. Jis dalyva
vo su savo žmona Brone (Badi- 
konyte). Sutikau prof. dr. Jus
tą Pikūną su ponia, dail. Viktorą 
Veselką su ponia, ponus Balai- 
šius, ponią Pakauskienę, ponią 
Cirtautienę, Stasį Garliauską, 
Vladą Selenį, Vladą Mingėlą su 
poniomis, ponus Tautkevičius. 
VI. Mingėlai keletu žodžių prisi
minus apie vakarykščiai atidary
tą parodą, Anastazijai Tamo
šaitienei buvo palinkėta sėkmės 
dabar bei daugelio kūrybingų 
ateities metų ir buvo jos garbei 
visų išgertas tostas.

Manau, kad per sekančias tris 
savaites dar daugelis deroitiškių 
tautiečių galės šią parodą ap
lankyti. Valandos gi — nepa
prastai palankios: sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 10 vakaro, o vi
sais šešiais šiokiadieniais nuo 
8 vai. ryto iki 10 vai. vakaro.

šios parodos keturių puslapių 
katalogas yra papuoštas keturio
mis paveikslų nuotraukomis. 
Profesorė B. Ciplijauskaitė api
būdina dailininkės kūrybą.

Sukaktuvinių metų 
komitetas

Kitame reportaže rašiau, kad 
pilnas sukaktuvinių metų komi

teto Detroite sąstatas paaiškė
jo tik kovo 17 dieną. JĮ paskel
bė LB Detroito apylinkės valdy
bos, o kartu ir sukaktuvinių me
tų prezidiumo pirmininkas Jonas 
Urbonas, tad, reikia manyti, jis 
yra tiksliausias.

Kaip ne kartą esame rašę, ko
mitetas susideda iš prezidiumo 
ir keturių skyrių: finansinio, 
kultūrinio, politinio bei informa
cinio. Prezidiumo pirmininku, 
kartoju, yra LB apylinkės pir
mininkas ; vicepirmininkai — at
skirų skyrių pirmininkai; ir na
riai — LB apylinkės valdybos 
nariai.

Pavardes į vietas įstačius, ko
miteto sudėtis sekančiai atrodo. 
Prezidiumas: pirmininkas — Jo
nas Urbonas, vicepirmininkai — 
Jurgis Mikaila, Antanas Mustei
kis, dr. Adolfas Damušis ir Vy
tautas Kutkus; nariai----Jurina
Rugienienė, Algis Rugienius, 
Jurgis Šembergas ir Narimantas 
Udrys.

Finansų skyriaus pirm. J. Mi
kaila, o nariai — Eugenija Bu
lotienė, Stasys Garliauskas, Pe
tras Girškelis, Vladas Pauža, 
Marija Sims, Vladas Staškus, 
Stasys šimoliūnas, Ona širvy- 
dienė, Vincas Tamošiūnas, Va
cys Urbonas, Kazys Veikutis, 
Mykolas Vitkus ir Frank Zager. 
šio skyriaus talkininkai, aukų 
rinkėjai, yra: Leopoldas Heinin- 
gas, Alfonsas Kasputis, Benedik
tas Neverauskas, Kazys Ražaus- 
kas, Jurina Rugienienė, Jonas 
Urbonas, Antanas šiurkms ir An
tanas Zapareckas.

Kultūrinio skyr. pirm. A. Mus
teikis ; nariai — Jurgis Baublys, 
Vytautas čižauskas, Galina Go- 
bienė, Valentina Hotraitė, Stasė 
Hotrienė, Kostas Jurgutis, Ste
fa Kaunelienė, kun. Viktoras 
Kriščiūnevičius, Julija Medinie- 
ne, Justas Pusdešris, Rožė Ra- 
žauskienė, Stasys Sližys, kun. 
Valteris Stanevičius, Edvardas 
Vasiliauskas ir Viktoras Vesel
ka.

Politinio skyr. pirm. dr. A. 
Damušis, vicepirm. Algirdas 
Ambrose; nariai — Albinas Bliū- 
džius, Valdas Duoba, Kazys Go
gelis, dr. Vytautas Majauskas, 
dr. Pranas Padalis, Rapolas Va
latka ir Algis Zaparackas.

Informacijos skyr. pirm. Vyt. 
Kutkus; nariai — Algimantas 
Astašaitis, Antanas Grinius, 
Juozas Kazlauskas, Alfonsas Na
kas, Vladas Selenis, Rimas Bu
kauskas ir Nijolė šlapelytė.

Turiu priminti, kad su LB 
Detroito apylinkės v-bos narių 
pasikeitimu, kartu pasikeičia ir 
sukaktuvinių metų prezidiumo 
sąstatas. Apie tai paskelbsiu at
skirai, kai naujoji v-ba, išrink
ta kovo 17 d., pasiskirstys pa
reigomis.

Ketvirtis milijono klausė 
radijo programos

Kovo 1 d. Naujienose skaity
tojas buvo plačiau informuotas 
apie ALB Radijo klubo vienos 
valandos radijo transliacijas va
sario 15 d. vakare, iš WQRS-FM 
stoties.

Klubo pirm. Vacys Urbonas 
neseniai apie tą programą davę 
įdomių paaiškinimų. Esą, mini
ma radijo stotis po transliacijų 
gavusi glėbį laiškų iš amerikie
čių, su padėkomis, su pritarimo 
pastabomis. Stoties vadovybės 
apskaičiavimu, programos klau
sęsi apie 250,000 amerikiečių ir 
apie 20,000 lietuvių. Kai kal
bama apie lietuvius, tai jie nebu
vo vien detroitiškiai, bet ir iš 
eilės JAV bei Kanados aplinki
nių miestų-miestelių.

Laiškų rašyti lietuviai, deja, 
nemėgsta. O radijo stotys jų čia 
labai pageidauja. Gražūs žodžiai 
kartais jiems vertesni už dole
rius. Užtat ALB radijo kl. vado
vybė prašo tiek apie minėtą pro
gramą, tiek ir apie kitas, ateity, 
kai tik kada bus kas nepapras
to, parašyti klubo pirmininko V. 
Urbono adresu: 17175 Gaylord, 
Detroit, Mich. 48240. Jis laiškus 
stočiai perduos.

Iki šiol buvusi silpnoko pajė
gumo ir dažnai kitų trukdoma, 
WQRS-FM radijo stotis, banga 
105.1 mc dabar yra labai pastip
rinta ir prieš porą savaičių per
kelta į patį vidurmiestį. Ji da

bar yra girdima maždaug poros 
šimtų mylių spinduliu.

Šį šeštadienį — 
"Vaidilos" teatras

LTS Detroito skyrius nebe pir
mą kartą suranda ką nors ne
paprastai įdomaus ir nebe pirmą 
kartą gerokai pavėluoja su re
klama. štai, pasikvietė Cleve
land© “Vaidilos” teatrą, su ne
matytu, negirdėtu Antano Rūko 
veikalu “Keturiais keliauninin- 
kais”. Klausiu informatorių, ko
kio žanro? “Taigi, vaidinimas. 
Gal drama, nežinau”. Klausiu, 
keli veiksmai? “Daug veiksmų. 
Bet keli? Hmm...” Kas vaidins? 
“Sakiau gi, kad ‘Vaidilos’ tea
tras. Apie 30 aktorių”. Na, kad 
Petras Maželis režisierius, tai ir 
pats nujaučiu. Kur, kokioj sa
lėj? Ogi Holy Redeemer, W. 
Vernor Hwy., tarp Livemois ir 
Junction. Kada? šeštadienį, ko
vo 30, 6:30 vai. vakare.

Gaila. Daug tautiečių išvažiuo
ja į Čikagą,, į “Fidelio” pasku
tinį spektaklį. Tiems, kurie į 

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi* 
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

3%
4
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Čikagą neišvažiuosite, tikrai rei
kia cleyelandiškių. dabar taip 
retų svečių, pasižiūrėti ateit. 
Veikalas, esą, labai tinkamas 
jaunimui.

Viešnia iš piety 
paliko Detroitq

Apie pustrečio mėnesio ponų 
Zaparackų šeimoje viešėjusi, Ar
gentinos lietuvaitė Rasa Kaire- 
lytė kovo 15 d. Detroitą paliko. 
Beveik porą savaičių ji dar pa
bus Floridoje, o iš ten skris tie
siai namolei, į Buenos Aires.

Panelė Rasa yra pedagogės 
bei visuomenininkės Onos ir 
prieš porą metų mirusio teisinin
ko Alfonso Kairelių vienintelė 
dukra. Ji yra viena iš nedaulio 
Pietų Amerikos lietuvaičių, pil
nai suprantančių dvigubą savo 
gyvenimo rolę dviejų tėvynių są
vokoje. Prieš dvidešimt metų 
Argentinoje ji gimė, ten baigė 
vidurinį mokslą ir jau dvejus 
metus studijavo mediciną. Už- 
pereitais — Jaunimo metais — 
su Argentinos delegacija, ji da

lyvavo Pasaulio Lietuvių Jau
nimo kongrese — Dainavoje bei 
Čikagoje, šiame krašte ji ma
to daug gero ir, jei rasis proga, 
norėtų čia apsigyventi.

Detroite viešėdama ji nė vie
no savaitgalio nesėdėjo vietoje, 
o darė ekskursijas į kitus JAV 
bei Kanados miestus. Labai do
mėjosi mūsų kultūrinėm ir ypač 
jaunimo problemom, stengdama
si sueiti į kontaktą su vietiniais 
savo bendraamžiais.

Mums, jos motinos amžinin
kams, labai sunku ją buvo pa
gauti. Bet visgi vieną vakarą 
panelė Rasa pas mus atsilankė. 
Stebėjomės jos geru išsiauklė
jimu, kuklumu ir nepaprastai 
geru lietuvių kalbos žinojimu. 
Tokia puiki lietuvaitė ir čia, De
troite, būtų labai reikalinga. Tik, 
be abejo, ji daug reikalingesnė 
tenai, aname P. Amerikos metro
polyje, kur lietuviško jaunimo 
taip maža bepriauginama.

Kodėl vidury žiemos, vidury
(Nukelta į 5 psl.)
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Užrašai ir išrašai

Johnsonas ir Nixonas
Gyventojų apklausinėjimai, kuriuos praveda dr. 

George Gallupo vadovaujamas Viešosios opinijos insti
tutas bei kitos panašios įstaigos, yra savo rūšies baro
metras, — barometras, kuris parodo gyventojų nusista
tymą kokiu nors labai svarbiu ir visam kraštui rūpimu 
klausimu.

Vienas tokių svarbių klausimų dabar yra prezidento 
rinkimai. Susidomėjimas rinkimais yra gal didesnis, ne
gu kada nors praeityje.

Nors rinkimai įvyks tik po kelių mėnesių, tačiau 
apie juos labai daug kalbama ir rašoma. Tiesą pasakius, 
daug rašoma ne tiek apie pačius rinkimus, kiek apie 
kandidatų prezidento postui pasirinkimą. O tų kandi
datų šiais metais yra daugiau, negu jų būdavo praeityje. 
Iš jų politinių partijų nacionalinės konvencijos pasirinks 
po vieną.

Manoma, kad demokratai pasirinks Johnsoną, o 
respublikonai — Richard Nixona. Prileidžiant, kad bus 
toks pasirinkimas, tai kuris jų turės daugiau šansų lai
mėti lapkričio rinkimus?

Viešosios opinijos institutas jau darė kelis apklausi
nėjimus, kurie rodė, kad gyventojai yra linkę geriau 
pasirinkti Johnsoną, negu Nxoną. Tačiau prieš pat New 
Hampshire pirminius balsavimus jau už Nixona pasisakė 
39 nuošimčiai apklausinėtųjų. Toks pat nuošimtis pasi
sakė ir už Johnsoną.

Vėliausiai pravestuose apklausinėjimuose (jie buvo 
baigti kovo 20 d.) Nixonas jau pirmauja: už jį pasisakė 
41 nuošimtis, o už Johnsoną — 39. Paskelbti duomenys 
įdomūs dar ir tuo, kad trečiojo kandidato (būtent Wal- 
lace’o) “akcijos” labai pakilo: už jį pasisakė net 14 nuo
šimčių !

Tie apklausinėjimai yra būdingi, nes jie rodo, ko
kios politinės nuotaikos vyrauja krašte dabartiniu laiku. 
Savaime suprantama, kad jos, kaip ir oro atmainos, iki 
rinkimų gali bent kelis kartus pasikeisti.

Kas matė Chicagos Lietuvių 
Operą “Fidelio” ar dar matys, 
gal būt, netikėtai susitiks su 
klausimui, o kaip anapus gele
žinės uždangos, okupuotame 
Vilniuje? ! Čia parinkta min
čių iš “Kultūros Barų” str. 
“Opera laukia žiūrovo, žiūro
vas laukia operos”:

— Mes puikiai žinome, ko
kie uždaviniai keliami operos 
teatrui, — pažymėjo LTSR 
akademinio Operos ir baleto 
teatro vyr. dirigentas R. Geniu
šas, — tai yra ugdyti muzikinę 
kultūrą, turint žiūrovo vidaus 
pasaulį, auklėti — reikia pir
miausia žmones atsivesti į te
atrą. Tai problema numeris 
pirmas.

Pereitais melais operos spek
takliai buvo žymiai gausiau 
lankomi, deja, žiūrovų tarpe 
pasigedome jaunų veidų. Tai 
mus neramina. Jaunimo tarpe 
nėra operos lankymo tradicijos.

O ką apie tai jaunieji O gi:

“Niekas mūsų netraukia į 
operą. Čia naivūs siužetai, po
pierinės aistros, išpūstos trage
dijos”.

“Į operą jeigu kartais ir nuei
nam, tai tik “dėl bendro išsila
vinimo”. ..

Toliau:

— Buvo laikas, kada operą 
lankyti buvo madinga, — tęsė 
mintį muzikas 4.. Kalinauskas. 
— Pirmą kartą Kaune pastačius 
“Traviatą”, ji viena buvo vai
dinama ištisus mėnesius, ir žiū
rovų netrūko. Ėjo žmonės po 
keletą kartų dėl to, kad ėjo kai
mynas, ėjo visiems žinomas 
kultūros veikėjas, ėjo minist
ras; opera buvo naujiena, vi
si ja džiaugėsi, žavėjosi, žo
džiu, operai buvo labai pakan
ki visuomenės opinija. Tegu 
tai iš pradžių nebuvo tikras 
šio meno supratimas ir pamė
gimas, o lik, kaip minėta, 
mada (gal dabar pavadintu
me ir miesčioniškumu! ?), bet

ji padarė labai gerą darbą — 
išugdė tradiciją.

Kaip ją atgaivinti?
Dabar operai žymiai sunkiau 

'— ji turi begales konkurentų: 
kiną, televiziją, sportinius 
renginius. Televizija keičia 
programą kasdien, kinas — 
kas savaitę, kiekvienos futbo
lo rungtynės atneša netikėtu
mų, o “Aida” visuomet lieka 
“Aida”, “Faustas” — “Faustu”. 
Niekas čia nė per plauką ne
pasikeičia, o nauja opera pa
sirodo tik tris kartus per me
tus.

Mano nuomone, reikia kiek
viename operos spektaklyje 
palikti vietos netikėtumams 
(bet ne klaidoms), vengti 
tikslaus kartojimo, sustingi
mo, nesuvaržyti solisto indi
vidualybės dviem žingsniais į 
kairę ir pustrečio į dešinę”. 
Kodėl buvo įdomu po kelis 
kartus žiūrėti ir klausytis 
spektaklių su Kipru Petraus
ku? Jis kaskart būdavo kitoks. 
Kad klausytojas ateitų į tą pa
čią operą dar kartą, reikia, 
kad solistas būtų gyva indivi
dualybė, reikia jam palikti 
tam tikrą improvizacijos lais
vę.”

. — Deja, ne visi ateina ir po 
vieną kartą. Mes Kaune turi
me maždaug aštuoniolika tūk
stančių pastovių lankytojų, — 
pažymėjo Kauno Muzikinio 
teatro direktorius V. Varčikas. 
- šių žiūrovų masė labai įvairių 
polinkių, skonių, reikalavi
mų. Labai sunku planuoti re
pertuarą, kuris visus sudomin
tų, parinkti veikalus, kurie 
ugdyti! ir kolektyvą, ir žiūro
vą, per daug neatitrūktų nuo 
vidutinio žiūrovo skonio, bet 
ir nenusileistų iki menko lygio. 
Svarbu išlaikyti ir jausti šią 
distanciją, kad atliktume ir 
savo kultūrinę misiją, ir ne
prarastume žiūrovo.

Savo rūpesčius išdėstė ir 
valst. akademinio Operos ir 
baleto teatro direktorius V. 
Laurušas:

— Septyni operos ir baleto 
spektakliai per savaitę mieste, 
kuris turi tris dramos teatrus, 
filharmoniją, penkiolika kino 
teatrų ir vos tris šimtus tūks
tančių gyventojų, gana daug. 
Tai nerealus planas. Ar ne ge
riau vaidinti tris - keturis kar
tus' pilnai salei, nei septynis 
kart pustuštei? Juk ir prem
jerų daugiau parengtume, ir 
spektakliai būtų šventiškesnės 
nuotaikos.

Į< — Neįdomu sekli žaidimą, 
jeigu nežinai jo taisyklių, — 
įsiterpė A. Kalinauskas. — 
Daugeliu atvejų jaunimas ne
žino operos “žaidimo” taisyk
lių. Jo muzikinis pasiruoši
mas labai menkas. Kaip sako 
drg. Varčikas, labiausiai mu
zikoje pagal savo amžių iš- 
pusę — darželinukai. Viduri
nėje mokykloje estetiniam la
vinimui labai maža beskiria- 
ma dėmesio. Tai sena tema.”

Komp. V. Klovo:
“Žmones įpratinome operą 

žiūrėti, o ne jos klausytis.
— Kas tai yra kūrybinė ug

nelė? — klausia buv. režisie-

— Solistai — pagrindiniai 
minties nešėjai operoje. Jų 
profesinis lygis, tai teatro ly
gis, — pritarė muzikologas 
J. Gaudrimas. — Talentas ne 
kiekvienam duotas, bei pro
fesionalaus pasiruošimo rei
kia pareikalauti iš kiek
vieno. O teatras kartais nuo
laidžiauja. Jaunuolis, atė
jęs į sceną dar apyžalis, teat
re nustoja dirbti, mokytis ii* 
žengia atgal. Ribotos kai ku
rių solistų meninės asmenybės. 
Dauguma jų nesidomi nei sim
foniniais, nei kameriniais 
koncertais, nei į juos vaikšto, 
nei patys juose dalyvauja. Tū
no, užsidarę savo teatriniame 
repertuare. Neišmoko jų sa
varankiškai dirbti ir Konser
vatorija. Trūksta mums gerų 
vokalo pedagogų. (Gal ne tiek 
jaunuosius solistus reikėtų 
siųsti tobulintis į aukštos vo
kalinės kultūros šalis, bet —

pirmoje eilėje — pedagogus.
— O kaip įsolistams teatre 

mokytis ir augti, jeigu neturi
me paprasčiausių koncertmeis
terių, kurie ruoštų su jais par
tijas — pastebėjo V. Varči
kas. —

Dažnai darbui juos rengia 
dėstytojai, kurie patys nėra 
stovėję nei teatro, nei koncer
tinėje scenoje. Kažkada pana
ši padėtis buvo ir su mūsų 
smuikininkais bei pianistais, 
kol nepradėjo dirbti patyrę 
pedagogai. Galvojant apie 
ateitį, jau dabar reikėtų susi
rūpinti busimaisiais dirigentų 
ir režisierių kadrais.

— Iš Konservatorijos ateina 
dar viena blogybė, — įsiterpė 
J. Gustaitis, — studentui įka
lama į galvą, kad visas jo tur
tas — tai gerklė, o aukščiau
sia grožybė — si bemolis. Rei
kia atminti* kad garsas nėra 

(Nukelta j 5 psl.)
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Nusiginklavimo problema
Ženevoje, Šveicarijoje, septyniolikos valstybių at

stovai ištisus ketverius metus svarstė atominių ir bran
duolinių ginklų problemą, kuri susivedė prie to, kaip 
užkirsti kelią tų ginklų besiplatinimui. Buvo prieita iš
vada, kad valstybės, kurios tų ginklų neturi, pasižadė
tų negaminti, pasirašydamos specialią sutatį.

Dėl tos sutarties paruošimo vyko labai ilgos derybos. 
Tos derybos vyriausiai buvo vedamos tarp Sovietų Sąjun
gos ir Amerikos, kurios branduolinių ginklų atžvilgiu 
yra pačios galingiausios pasaulyje.

Keliais atvejais sutartis buvo paruošta ir vėl iš nau
jo taisoma, kol pagaliau pasisekė susitarti ir ginčijamus 
dalykus išlyginti. Vadinasi, sutartis galutinai paruošta 
ir bus pateikta Jungtinių Tautų asamblėjai, kad jos na
riai ją pasirašytų ir įsipareigotų branduolinių ginklų 
negaminti.

Kaip ilgai sutarties svarstymas užtruks Jungtinėse 
Tautose ir kaip sėkmingas jis bus, sunku pasakytų juo 
labiau, kad yra žinoma, jog kai kurios valstybės nelabai 
tėra tai sutarčiai palankios.

rius J. Gustaitis. — Atradimo 
džiaugsmas. Meilė savo dar
bui. Kūrybinė iniciatyva. Ta
čiau kaip gali mylėti savo dar
bą, jeigu tau primeta statyti 
veikalą, kuris tau nemielas, 
kartais net nepakenčiamas. 
Tokiu atveju “tarnauji už al
gą”. Kodėl neleisti režisieriui 
ar dirigentui pastatyti kūrinio, 
apie kurį jis svajoja?

V. Laurušas. — Kada kolek
tyvas nesuinteresuotas, ap
snūdęs, ateinąs į repeticijas 
kaip į tarnybą, šedevrų nesu
kursi. Kas gi turi kurstyti šią 
ugnelę? Pirmiausia statytojai. 
Pereitą sezoną pas mus padir
bėjo režisierius ir dailininkas 
iš Estijos, pirmąjį savo, pasta
tymą išleido dabartinis teat
ro vyr. režisierius bulgaras A. 
Popovas, naujausią mūsų te
atro premjerą statė žinomas 
dramos režisierius H. Vance
vičius. Skirtingas jų darbo sti
lius, skirtingi temperamentai, 
braižai išjudino kolektyvą. 
Žmonės dirbo su noru, susi
domėję.

R. Geniušas: iškyla klausi
mas, kaip ir kas mums paren
gia tuos gerai grojančius ir ge
rai dainuojančius?

Vokalistą išmokyti labai 
sunku. Nėra metodikos, nėra 
vieningos mokyklos. Nieko 
konstruktyvaus nenutarė ir 
neseniai įvykęs visasąjunginis 
pasitarimas vokalistų parengi
mo klausimais. Be to, mažas 
stojančių į Konservatoriją 
kontingentas — nėra iš ko pa
sirinkti. Konservatorija išlei
džia dainininkus silpnai pa
ruoštus. Mažai bepasitaiko de
biutuojančių operos scenoje 
studentų.

SONY Take it 
Anywhere TV

Sony’s TV-900U, with 25 transistors, is as easy to watch out
doors as it is anywhere in your home. The reason is clearly seen: 
An 8" black diagonally measured picture screen. Furthermore, 
this solid state set weighs only 10 lbs. Revolutionary circuitry 
combined with Sony Esaki Diode and Mesa Silicon transistors 
assure sensitive reception (VHF and UHF), even in outlying 
areas. Plus a large speaker for sharp, strong sound and a carry
ing handle. Comes in glamorous black or white chassis. Trip 
with the light fantastic—Sony’s TV-900U.

take it to the beach 
take it to the bedroom

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Rašytojų S-ga turi pagalbinį ūkį ir augi
na gyvulius, todėl šitai progai jie pasker
dė kiaulę ir svečius pavaišino šviežia 
kiauliena”... Lankydamasis Lietuvoje, 
Bimba buvo nuvažiavęs ir į Maskvą, apie 
ką gegužės 14 d. “Laisvėje” rašo: ‘Tary
binės Lietuvos atstovybė randasi Vorovs- 
kago g-vėje. Tai tas pats pastatas, kuria
me labai ilgai gyveno ir smetoninę Lietu
vą atstovavo Baltrušaitis... Būdamas 
Maskvoje, šias kelias dienas gyvensiu vie
name kambaryje su Juslu Pajeckiu. Čia 
kambarys nemažas, yra dvi lovos, bet ši
limos labai mažai — rašau ir rankos grum
ba. Pasiilgau gerai apšildyto kambario, 
šilto vandens ir kitų amerikoniško gyve
nimo parankumų.”

Tai mat, kaip Sovietijoje gera, kad net 
jos garbintojas ir Amerikos niekintojas 
pasiilgsta amerikoniškų patogumų. Ne tik 
ten kambariai šalti, bet ir visas sovietų 
gyvenimas toks,. todėl ten nei Bimba su 
bimbukais, nei Andrulis ir jo sėbrai nenori 
lame rojuje gyventi.

DP gyvendami kryžkelėje, dairyda
miesi į visas puses, bandė ieškoti pagal
bos Dievu j e. Gal iš tikrųjų pasidarė pa
maldesni, nes daugiau lankosi bažnyčioje. 
Rugsėjo 8 d., Lietuvių tautos šventėje da

lyvavo vysk. V. Brizgys ir teikė Taubstum 
— Anstalt bažnyčioje sutvirtinimo sakra
mentą. Pagerbimui aukštojo svečio, 14 
vai. stovyklos valgykloje buvo paruošti iš
kilmingi pietūs, kuriuose dalyvavo ir iš 
miesto valdžios atstovai vokiečiai.

Tremtinių Žinių 1946. IX. 25 parašyta, 
kad “Lietuviai naikinami kaip žydai vo
kiečių laikais”. Šią žinią paskelbė vilnie
tis lenkų žurnalistas St. Mackevičius ir ją 
perspausdino lenkų metraštis Idee i Do- 
kumenty 1946. Straipsnyje parašyta: “Ga
vau saują žinių iš Vilniaus ir Vilnijos. Jos 
yra baisios. Kas ten dabar vyksta, pra
lenkia visus praėjusio karo žiaurumų re
kordus. Pradėsime nuo lietuvių, šiandieną 
lietuviai yra naikinami visiškai taip, kaip 
žydai vokiečių laikais. Lietuva yra atpa
laiduojama nuo savo gyventojų. Mirties 
angelas perskrido per tą šalį, šiandien tu
rime užmiršti visas mūsų peštynes su ta 
tauta, atsimindami tik bendrą likimą, 
bendrą giminystę, bendrą buvusį likimą 
ir dabartinę nedalią... ”

Tųi Tremtinių Žinių 1946. X. 2 Nr. 3-4 
perspauzdintas Naujienų rugsėjo 16 d. Nr. 
218 tilpęs Lietuvos TSR vidaus reikalų ko
misaro visiems Lietuvos gyventojams įsa
kymas, išleistas Vilniuje, kuriame įžiūri
mas tuometinis Lietuvos gyventojų pasi
priešinimas okupantui, todėl okupantas, 
tariamo lietuvio išgamos žodžiais, paskel
bė grąsinimą, kuris vertas dėmesio ir 

į šiandieną. Jis toks:

BARTAŠIŪNO ĮSAKYMAS

“Daugumoje apskričių sutriuškintos 
beveik visos gaujos ir nelegalios antitary
binės buržuazinės nacionalistinės organi
zacijos.

Lietuviškai — vokiškųjų nacionalistų 
! vadai, be mažų išimčių suimti ar sunai
kinti, o tie gaujų dalyviai, kurie apgaule 

i ar grasinimu bei teroro verčiami buvo 
įtraukti į gaujas — pasidavė Tarybų val
džios organams ir sugrįžimo prie ramaus 
darbo.

Tačiau yra žinoma, kad kai kurie ban
ditai pasidavė Tarybų valdžios organams 
ne savo noru, o gaujų vadų nurodymu... 
Atsižvelgiant į tai... siekdamas galutinai 
likviduoti tuos lietuviškai — vokiškųjų 
nacionalistų likučius įsakau: 1. Vidaus 
Reikalų Liaudies Komisariato apskričių ir 
valsčių viršininkams, Vidaus Reik. Liau
dies Komisariato kariuomenei (t. y. NKVD 
pilname sąstate — Autor. įterpta) ir liau
dies gynėjų būriams tuojau imtis griežtų 
priemonių apvalyti visoms Lietuvės TSR 
apskritims nuo lietuviškai — vokiškųjų 
nacionalistų likučių.

2. Visiems savo noru pasiduodantiems 
banditams, jų tarpe ir gaujų vadams, LIA 
(Lietuvos Išlaisvinimo Armija) ir kitų 
buržuazinių nacionalistų organizacijų da
lyviams, po to, kai jie pasiduos ir atiduos 
ginklus, jokių represijų netaikyti, paleis
ti juos į namus ir išduoti pasus.

3. Gaujų dalyviams, kuriems jų- vadai 

banditai draudžia savo noru pasiduoti Ta
rybų valdžios organams, įsakau užmušti 
tokius vadus ir organizuotai atvykti su 
ginklais į Vidaus Reikalų Komisariato 
įstaigas. Niekas iš asmenų, užmušusių 
banditų gaujų vadus ar eilinius banditus, 
trukdančius jiems pasiduoti, nebus trau
kiamas atsakomybėn”. Dar yra 4, 5, 6 ir 7 
str., kuriais grąsinama tiems, kurie ne
atiduos ginklų ar kuo nors kovotojams 
dėl Lietuvos laisvės pagelbės. Tokius rei
kalauja “suimti ir teisti kaip banditų pa- 
gelbininkus”. Pasirašęs “Lietuvos TSR Vi
daus Reikalų Liaudies Komisaras Genero
las majoras Bartašiūnas”.

Kaip stropiai šis įsakymas buvo vykdo
mas ir kaip buvo pasielgta su pasidavu
siais garbingai kovotojais, jau mes žinome.

STOVYKLŲ PINIGAI

Kad paskatinus DP noriau dirbti, 
UNRRA buvo išleidusi stovykloms pini
gus, kurie vadinosi markėmis, tačiau ver
tė žymima taškais. Už kiekvieną atliktą 
darbą jais buvo apmokama, o už šiuos 
pinigus galėjo gauti iš sandėlių gerybių.

Prieš akis turiu tų pinigų du “bankno
tus”, dviejų ir penkių taškų. Atspauzdin- 
ti ant paprasto balto popierio, žalios spal
vos meniški rėmai, užrašai raudonos spal
vos, viduryje žalsvame fone UNRRA em
blema. Kampuose vertės skaičiai, viršuje 
užrašas: “Lithuanian D. P. Center Ludwig 
Dillingen”, viduryje —* "UNRRA”, kita
me šone — “UNITS”, žemiau “Team 308” 

ir “000394”. Kitame banknoto šone atspau- 
zdinta: “Stovyklinių Markių klastojimas 
ir padirbimas baudžiamas” (lietuviškai).

Dillingeno vyrų choras, vadovaujamas 
chormeisterio Juliaus Štarkos, ne tik vie
toje pasirodydavo su skambiom dainom, 
bet kartais nuvy kdavo ir kitur lietuvių sto
vyklų gyvenimą paįvairinti. Lapkričio 22 
d. buvo nuvykęs į Oberlenningeno stovyk
lą, kuri švabų Alb (ne Alp) papėdėje. 
Padainavo keletą dainų ir paties štarkos 
sukompanuotas. Publika buvo labai pa
tenkinta ir choro pasisekimas didelis.

Nors jau gruodžio mėnuo, bet Dillin- 
gene dar nėra tikros žiemos: ji pasireikš 
prieš pat Kalėdas. Stovyklos gyventojai 
dar turi viltį , kad trys didieji galiūnai 
(Amerika, Anglija ir Prancūzija) privers 
ketvirtą didijį (SSSR) pasitraukti iš Lie
tuvos ir iki pavasario sėjos galės grįžti į 
savo tėviškes. Tačiau, sekant spaudą, iš
vada gaunama kita: rusai visai negalvoja 
išeiti iš okupuotų kraštų, juose tvirtinąs! 
ir dar reiškia pretenzijas į didesnius plo
tus. Alijanlai pataikauja rusams, trem
tinių liudijimą apie rusų žiaurumus ame
rikiečiai laiko propaganda, jau kalbama 
apie DP emigraciją. DP globėja UNRRA 
savo veiklą turi baigti 1946 m. gruodžio 31 
d. The Stars and Stripes paskelbė, jog 
UNRRA pareigas perims amerikiečių ka
riuomenė ir*jau USFET G5 DP skyriaus 
tarnautojai prašą UNRRA tarnautojus pa
silikti savo vietose.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148’ WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

OR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Roald.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad. tiktai susitarus

TUCSON, ARIZ.
čia beviešint šeši mėnesiai 

prabėgo labai greitai. Vis ma
niau šį tą parašyti, bet diena po 
dienos atidėliojau. Turėjome ke
lis kart oro permainas, bet dėl 
to nesiskundėm, nes kitur dar 
blogiau. Dabar daugiau debe
suota ir dažniau palyja. Smilty
nai apaugo žolėmis, tai dabar vė
jai nesukelia dulkių.

Prieš kelias dienas sutikau iš 
Chicagos atskridusį Juozą Poš
ką. Jis čia atskrido su žmona ir 
žada praleisti trejetą savaičių. 
Neseniai sutikau ir ponus En- 
dreikius. Jie daug metų yra gy
venę Ciceroj. Dėl žmonos svei
katos jie buvo apsigyvenę Den
ver, Colorado. Ten jiems buvo 
peršalta, tai dabar mano apsigy
venti Tucson.

Netoli vidurmiesčio yra par
kas, kuriame susirenka vyres
nio amžiaus žmonės, atvykę iš 
kitur. Ten jie turi ir savo klu
bą — Senior Citizens Club. Apa
čioje prie stalų lošia kortomis, 
o viršuj šoka. Vyrams blogiau, 
nes tai žili, tai pliki. Bet ir mo
terys jau atrodo kaip pensinin
kės.

Susitikau iš Kanados atvykusį 
Petrą Povilaitį. Jisai čia pralei
džia jau ketvirtą žiemą. Mūsų 
pažintis išėjo į naudą, nes su juo 
kartu aplankėme Meksiką. Bu
vome Nogales mieste, kuris tu
ri apie 40,000 gyventojų, žmo
nės čia pragyvena iš amerikie
čių turistų. Pabuvę ten keletą 
valandų, grįžome atgal.

Nors oras čia dabar puikus, 
bet mano akys krypsta į namus. 
Pasiilgau savo šeimos ir visų 
draugų naujieniečių. Tačiau pa
simatysime tik po gegužės pir
mos.

Jums visiems mano, tautiečiai, 
geriausi linkėjimai.

Joseph Ascilla

tų: gerų plaukikų ir ištver
mingų budėtojų.

Lifeguards tarnybai gauti 
prašymai turi būti rašomi: W. 
C. Berry, Chicago Park Dist
rict. Tel. HA 7 - 5252.

ge-

Traukinio bilietai 
galios net pusmetį

Chicago & Northwestern 
ležinkelio linija, pasisekimo
paskatinta, pradės pardavi
nėti dešimties bilietų knygeles. 
Tie bilietai galios ištisą pus
metį ir žymiai paskatins, kaip 
spėjama, keliavimą į artimes
nes vietoves.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
anOKEFS FRIEHDS 
don’t play with 
mate

30

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas”.

Reikalingi gyvybių 
saugotojai

Chicagos miestui su jo 
viešųjų maudynių ir 100 mau
dymosi baseinų reikalingi pa
plūdimių sargai. Bus pasam
dyta per 750 patyrusių sken
duolių gelbėtojų, tam darbui 
specialiu apmokymu paruoš-

— Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 
rengia žaidimų popietę sekmadienį, 
kovo 31 d., 3 vai. po pietų, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Vi
siems bus gražių dovanėlių, o po žai
dimų bus vaišės. Pelnas skiriamas 
labdarybei. Maloniai kviečia visus 
dalyvauti. Valdyba.

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks kovo 
29 dieną, penktadienį, 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 
49th Ct., Cicero. Nariai, dalyvaukite 
susirinkime ir užsimokėsite klubo 
duokles už šiuos metus.

Kviečia Valdyba

— Lietuviu Motery Piliečiu Lygos 
susirinkimas įvyksta ketvirtadienį, 
kovo 28 d., Lietuvių Auditorijos ma
žojoj salėj, 7:30 vai. vak. Nares pra
šome atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo bus už
kandžių.

E. McNamee, nut. rast.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

A. A.Dr. JUOZUI ŠABANUI

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

W. 71st STREET2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

> JH * 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Ofiso — HE 4-5758.

DR, M' BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
>ei neatsiliepia, tai telef GT R-R195

Rea. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-E1SIN  AS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

&R. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 Vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tai. Ofisą: 847 - 5800; rex. PU *4254

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DETROITO LIETUVIŲ . . .
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

mokslo metų ši panelės Kairely- 
tės viešnagė? Kaip tik todėl, 
kad tenajos, pietų pusrutulyje, 
su N. Metais baigėsi ir mokslo 
metai. P-lė Rasa grįžta namo 
kovo pabaigoj, nes su balandžio 
1 d. prasideda nauji mokslo me
tai ir ji tęs medicinos studjas 
trečiame kurse.

mirus, Dr. ALVINAI ŠABANIENEI, sūnui ALGIUI 
ir artimiesiems gilią užuojautą reiškiame

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t

Val.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai. pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYAAAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

ir
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Taleff. REpublic 7 - 2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kO. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. tolof.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Žiema pavasarį — 
kaip ilgai?

Penktadienį, kovo 22, iš pat 
ryto lietus maišėsi su snaigėm. 
Pavakary, grįžtant iš darbo, jau 
vien tik snigo. Ir gana smarko
kai. Oro pranešėjai skelbė tris 
inčus sniego iki šeštadienio ry
to. Klausei, ir negalėjai nesi- 
šypsoti. Trečia pavasario diena 
kalendoriuje, ir prieš savaitę 
temperatūra siekė 60...

Kai vidurnaktį, prieš gulda
mi, žvalgėmės pro langus, juo
kas nebeėmė. Klodas per gerą 
sprindį. O ryte, pati didžiausia 
žinia, kurią tik radijo stotį be
pasuktum — sniegas. Pasirodo, 
vietoj trijų, jo priversta jau še
ši inčai ir dar sninga, sninga, 
sninga, žada oro pranešėjai tik 
du inčus priedo, bet vis įspėja, 
kad nebesą tikri, ar nebus dau
giau.

Rašau po geros poros valandų 
gimnastikos. Išsikasėm iki ga
ražo ir gatvės. Mašinų judėji
mo mano gatvėje kaip ir nėra. 
Tik vienas kitas, sniego padan
gom šarvuotas pieno, duonos ar 
pašto sunkvežimukas, šeštadie
ninė mokykla atšaukė pamokas, 
nes vistiek nesusirinktų daugu
ma. šaukiau į darbovietę virš
valandžius turėjusius dirbti ko
legas, bet niekas neatsiliepia. 
Vakarykščiai iš vieno ir kito gir
dėjau, kad važiuos į Čikagą, į 
“Fidelio” premjerą. Čikagos jiem 
nepasiekus, dabar neatsidžiau
giame, kas bilietus turim kitam 
šeštadieniui.

Paskutinis žiemos pasispardy
mas? Bet kiek nemalonumų jis 
pridarė ir dar pridarys!

UŽRAŠAI IR IŠRAŠAI

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI74515

(Atkelta iš 4 psl.) 
pats sau tikslas, o išraiškos 
priemonė. Kad dainininkas 
dar ir pilietis, žmogus, kūrė
jas — ^užmirštama. Teatrui 
reikia mąstančių dainininkų. 
Sceninis vokalistų paruošimas 
Konservatorijoje taip pat ilgą 
laika buvo pavainikio vietoje.

Kultūros ministerijos atsto
vas V. Indrikonis baigė:

Konservatorija nepatenki
namai paruošia operai jaunus 
kadrus, bet ten dėsto patys 
operos darbuotojai. Taip ratas 
ir užsidaro. Matyt, būtų tei
singa siųsti pasimokyti ir pe
dagogus. (Savo busimaisiais 
kadrais iš anksto turėtų do
mėtis ir pats teatras: dabar 
dažnai teatro atstovai per dip
lomų skirstymą Konservatori
joje jų net nepažįsta.

J. Cicėnas

Laidotuvių Direktoriai
PETRONĖLĖ ir JONAS LAUKAIČIAI

mirus,

jo ŠEIMAI ir ARTIMIESIEMS reiškiame giliausią

užuojautą

DR. JUOZUI ŠABANUI
staigiai mirus,

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A.A.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

STEPONAS C. LACKAWICZ

— Vincentas Kinčius
GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

DR. JUOZUI ŠABANUI
A. M. PRANEVIČIAI

žmonai Dr. ALVINAI, sūnui ALGIUI 
broliui MEČIUI ir artimiesiems nuoširdžią 

užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Emilija ir Petras Čigai

VICTOR BARAUSKI
Gyv. Hot Springs, Arkansas, anksčiau gyv. Chicagoj

Mirė 1968 m. kovo 24 cL, 9 vai. ryto, sulaukęs 81 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos vai., Praperšių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesers duktė Josephine Butkin su vyru, sesers 

sūnūs: Leo ir Vincent Uspul su šeimomis, mirusio brolio sūnūs: Al
bert ir Tony Barauski su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Lietuvoje liko 2 seserys: Paulina ir Kazimiera.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Penktadienį, kovo 29 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

i Panelės Šv. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Victor Barauski giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers duktė, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

A. + A.
WILLIAM J. KINCHUS

gyveno Brighton Parke
Mirė 1968 m. kovo 27 d., sulaukęs 86 metų amžiaus. Gimęs Lietu

voje. Amerikoje išgyveno 58 metus.
Velionis buvo mirusios Konstancijos vyras.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Sophie Gard su vyru Robert, Valerie 

Wheeler su vyru Richard, Margaret Locke su vyru John, 3 sūnūs: An
thony su žmona Viola, Justin su žmona Mary ir Stephen su žmona Gla
dys, 20 anūkų įr 8 proanukai. Lietuvoje liko 2 seserys: Liudvika, Bar
bora ir brolis Juozas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Vardo daugijai.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni po 6 vai. vakaro John F. Eu- 

deikio koplyčioje, 4330 So. California Ave.
šeštadieni, kovo 30 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i Pane

lės Šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William J. Kinchus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, seserys ir brolis su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
-Mt*..

John F. Eudeikis

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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rikliose ar įmonėse nei rašti-
| « S CHICAGOS IRI 

APYLINKIŲ Ligoninėse gulėjimas 
darosi vis brangesnis

Ginklų parduotu vės: įspėtos: 
dėl vagiliavimo

Praėjusiais melais iš Čika
gos ginklų sandėlių ir krautu-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TRAINEES — BEGINNERS REAL ESTATERūpinamasi vasaros metu 
suteikti darbo jaunuoliams

Daugiau kaip 320,000 jauni
mo atstovų šios vasaros metu 
ieškos Chicagoje darbo ir už
darbio. Bet įvairiausių darbu, 
kaip numato Darbo departa
mentas, teatsiras tik 270,000. 
Stengiamasi, kad vasarinio 
darbo atsirastų ir likusiam 50, 
000 jaunuolių skaičiui.

Paprastai, per vasaros atos
togas laikinio darbo ieško 16 - 
19 melų jaunuoliai ir jaunuo
les. Jiems bus paširdy tas dar
bas raštinėse, patarnavimo sri
tyse, fabrikuose bei kitur.

Būdinga, kad mokyklinis 
jaunimas yra labiau linkęs ge
riau apmokamam darbui fab-

jo pasaulinio karo sergančio
jo išlaidos ligoninėse pabran
go net 300' < .

Per vieną parą bendra išlai
dų suma ligoninėje šiuo melu 
sudaro net -$60. žymiai pabran- 
gęs yra ir atlyginimas gydyto
jams.

Už ligoninių teikiamas pa
slaugas per 1966 metus kainos 
pakilo 16.5'/, o 1967 metais 
pašoko dar 11.7'<.

Vyresnio amžiaus ligoniai 
džiaugiasi, apmokama socia
linio medicinos draudimo pa
galba. Nors, apskritai, bet 
koks ligos draudimas papras
tai apmoka lik 70/ susidariu- 

iš’aidų.Sill

šaunamų ginklų. Ry- 
su vasaros numatomo-

5,000 
šium 
mis riaušėmis, kapitonas Tho
mas S. Marriner išsiuntė 
ginklų parduotuvėms įspėji
mus, kad būtų ypatingai ap
dairios ir neperleistųi revolve
rių, 
kilos
asmenims, 
įtartini, 
nio kėlėjai.

Parduotuvės
tos apsisaugoti nuo įsilaužimų 
ir ginklų vogimo.

šautuvų, municijos ir 
p a v o j i n gos medžią gos 

kurie pasirodytų 
kaip galimi neramu-

taip pa- įspė-

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas,
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Vietname žuvo 
Ronaldas Rakūnas

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Gynybos departamentas pra
nešė, jog .Vietname, bedirb
damas Da Hang prieplaukoje, 
nelaimingo atsitikimo metu 
kovo 21 d. žuvo Laivyno ūkio 
dalies virsim'ūkas Ronaldas E. 
Rakūnas.

Velionio tėvai Mr. & Mrs. 
Bruno Rakūnas gyvena 10149 
So. Troy. Ronaldas tebuvo 
vos 22 metų.

Paruošti beisbolo žaidėją 
kainuoja beveik ketvirtis 

milijono
Kad tinkamas beisbolo žai

dėjas pasidarytų profesiškai 
pajėgus ir įvairiopai išlavin
tas, Čikagos White Sox vado
vybė išleidžia $231,174 ir dar 
61 centą vienam žaidėjui. Tuos 
pinigus White Sox skiria, kad 
ištreniruotų būsimas savo 
“žvaigždes”. Bet į tą sumą dar 
neįeina žaidėjo 
kai jis iškyla į 
lygą.

Nuo 1960 melų
organizacija saviems žaidė
jams tobulinti yra 
septynis milijonus dolerių, 
per 20 gyvavimo 
SI 1,800,000.
aukštosios lygos žaidikai.

atlyginimas 
aukštesniąją

White Sox

IMMEDIATE OPENINGS
Apprentice Bag Machine Operators—1st and 2nd shift.
Shipping and Receiving Assistant — 1st shift.
Plate Mounters — 2nd shift.

Apply
VISION — WRAP INDUSTRIES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

3930 No. 25th Avenue 678-9035

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbiriinlcių

STOCK HANDLERS

STENO
Shorthand and typing ability. Variety 
of duties. Must be High school grad. 
Good salary and company benefits.

CALL MRS. TURNEY

EU 3-0100

REPUBLIC STEEL 
CORP.

6819 WEST NORTH AVE.
OAK PARK, ILL.

FACTORY HELP

Men to work full time in 
our Receiving room.

• Light work,
• Good starting salary,
• Permanent.

Company benefits include:
• Profit sharing
• Hospitalization and Life 

insurance
• 20% merchandise discount
• Paid vacation and holidays.

Must read and understand English.
Apply Personnel 7 Floor

Chas. A. Stevens & Co.
25 NO. STATE ST.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Light assembly work. Modern plant. 
Must speak English. Come and see 

us 8 a. m. to 4:30 p. m.
MILTON ELECTRONICS 

1900 W. Hubbard

SWITCHMEN
Immediate Openings

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
CENTER, INC.
So. Western, PR 8-5875
J. LIEPOMIS 
nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo

išleidusi 
o 

metų net 
Buvo paruošti 59

FURNITURE
Marquette Pk., 621 1

Vedėjas
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais _ __ _ _ _.

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Pusė Rockfordo 
ugniagesių streikuoja

Sustreikavę ugniagesiai su
mažino Rockfordo miesto gy
nybą nuo ugnies ligi pusės bu
vusio normalaus pajėgumo, 
nes 50% išėjo streikuoti.

Streikas paskelbtas po to, 
kai Rockfordo Miesto Taryba 
atsisakė patenkinti vietos ug
niagesių reikalavimus. Tary
ba sutiko 180 ugniagesių pa
kelti algą tūkstančiu dolerių 
kiekvienam, bet unija reika
lauja dar $ 40,000.

EX PER IENCED W AITB ESS
DAYS

No Saturday or Sunday
BIG BEEF

1130 So. PULASKI
Apply in Person

4 men interested in a Railroad career 
on the job training, in the classifica
tion of railroad Freight cars. This por 
sition offers excellent starting salary 
$31.00 per day. Fringe benefits, which 
include company pension, vacation 
pay, hospitalization, life insurance.

A.

50

TYPIST

Interesting Job — 
Friendly Office

__ wpm on electric typewriter, 
tophone experience helpful but 
train. Must speak English.

commensurate with ability.
HENRI FAYETTE INCORP.

2735 W. Armitage Ave.
1 block East of California 

AL 2-4100

Dic- 
will 

Salary

Apply

Elgin, Joliet & Eastern 
Railway Co.

NORTH BUCHANAN ST. 
GARY, INDIANA

An equal opportunity employer

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

NUOSTABŪS NAMAI

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje, 5 darbo d. savaitėje. 
Privatus kambarys, vonia. 2-iem su
augusiems šeimininkauti. Lengvas vi
rimas. Atlyginimas susitarus. Reko
mendacijos. Lake Forest CE 4-1033 
nuo 7:30 iki 8:30 ryto. Vakarais nuo 
8:15 iki 9:30.

AUTO SALESMAN
GM EXPERIENCED FOR QUALITY 

CADILLAC DEALER.
ALL FRINGE BENEFITS 

CULLERTON CADILLAC 
9540 Ogden Ave. 
BROOKFIELD, IL.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
Per annum on Per annum on

regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Vandalai siautė kapinėse
Rosemont park kapinėse, 

6758 Addison Street, siautė 
laukinių žmonių būrys. Pa
sekmė nelinksma: aštuoni su
daužyti antkapiai ir du sulau
žyti lauko suolai. Nuostoliu 
padaryta per $3,000.

Dar neišaiškinti vandalai 
naktį į pirmadienį įsibrovė į 
Rosemont parko kapines, ra
do paliktą sunkvežimį, užve
dė ir ėmė juo važinėtis, ne
kreipdami dėmesio nei į ant
kapius nei suolus nei kitką. Iš 
po nakties liko išmindžioti ta
keliai, išrauti krūmeliai, iš
versti ar perskelti monumen
tai, suskaldyti suoleliai.

Sunkvežimis paliktas vidu
ry kapinių.

ASSISTANT BOOKKEEPER
Accounts payable — Billing — Pay
roll — Lite Typing. Hospitalization. 
Paid vacation. Apply
THOMAS MOULDING FLOOR CO. 

2519 West Peterson 
728-8400

ELECTRIC MOTOR 
REPAIRMAN 

AND 
TROUBLE SHOOTTER. 

EXPERIENCED. 
Tel.: 778-4422

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

^lilllllllllllllllllllltllllllllllllllltlllllilliiitilillltlliiiltlliilllilllllllllllltlllllltllllllllllllllllllllllillll:

Ates mokame

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
08

RESORT PROPERTY
Kurorte Nuosavybė

LAKE ELISA, IND. Prie ežero par
duodamas gražus, medinis, naujas 7 
kambarių namas ant pusės akro že
mės, 2 mašinų garažas. Dėl informa
cijų skambinti Virginia 7-4639.

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

R U M P A I

na ir sūnus. Kitas sūnus gyve
na Kalifornijoj, tai ji kasdien 
aplanko telefonu. Jo kambarį 
puošia gėlės. Kambario nu
meris 549. B. S.

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ

71IIIIIIIIIIIII.......

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th ft.

GR 64339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21 000

10 BŪTŲ PUIKUS MITRAS Mar
quette Parke. $13,000 nuomos. Tai 
namas su pinigais, kurio ilgai laukėte.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modemus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,000.

NULIŪDUSĮ NAŠLĖ parduos gražų 
3 aukštų mūrą. 2 butai, biznis ir ga
ražas Marquette Parke. $28,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i §s i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

— Antanas Kazlauskas gy
venantis Chicagos šiaurvaka
riuose staiga pasijuto nesvei
kas ir Dr. Meškausko pataria
mas nuvežtas į šv. Kryžiaus 
ligoninę. Kovo 15 d. jam pa
dalyta operacija. Dabar jau
čiasi gerai ir žada greit grįžti 
namo. Jį kasdien lanko žmo-

— Dailininko Antano Petri- 
konio parodos rengtos Chica- 
goje ir Detroite meno mylėto
jų buvo labai šiltai priimtos. 
Kovo 31 d. 
Petrikonio 
Rockforde, 
Atidaroma
tik vieną dieną. Parodą glo
boja JAV Lietuvių Bendruo
menės Rockfordo apylinkės

SIUNTINIAI 1 LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

(ši sekmadieni) A. 
paroda rengiama 
Lietuvių klube.

7 vai. ryte ir tęsis

SAVINGS
Manitoba valstijoje, šiaurėje nuo Winnipeg©, įrengiama nauja 150,- 
000 arklio jėgų turbina elektrai gaminti. Amerikiečiams pabaigus 

statybą, tai bus pati galingiausioji elektros stotis Kanadoje.
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AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas i Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų i Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IB RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

valdyba. Paroda rengiama kas Įtu°i«u užregistruoti mūsų įstaigoje. 
metai rengiamų metinių pus- ------------------------------------------
lyčių metu. Visi Bockfordo ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■! 
ir apylinkių lietuviai kviečia- “ — ~
mi atsilankyti. A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

Apgailestaujame, jeigu ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

Bilietai į Fidelio operos pa- J 
skutinį spektaklį yra jau išpar-į 
duoti.
kas nesuspėjo laiku bilietų įsi-Į 
gyti-

Pasimatysime kitais metais.
Chicagos Lietuviu Opera 

(Pr)

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus , ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

Alytaus gimnaziją lankiu
sių, baigusių ir buv. mokytojų 
susirinkimas įvyks šių metų ko
vo 31 d., 4 vai. vakaro Jaunimo j 
Centre. Susirinkimo tikslas - 
aptarti Alytaus gimnazijos 50 
metų nuo įsikūrimo sukakties 
paminėjimą.

Visi Chicagoje ir apylinkėse į 
gyvenantieji buvę šios gimnazi-j 
jos mokiniai ir mokytojai pra-j 
šomi į susirinkimą. Platesnių 
informacijų gausite telefonu j 
424-9442 nuo 8 iki 10 vai. va
karo. (Pr). *

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

----- -B TEMYk SKILTIS——
Lietuviai taipgi perka v parduoda 

ir progas mžrio faktai per

NAUJIENAS
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